Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 15/3/21)

1

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS

ATOS Nº 005 a 013/2021 – PRE

ATO Nº 005/2021/PRE, DE 11/02/2021. O Pró-Reitor de Ensino da Universidade

Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0562/2019,
de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, considerando a

competência delegada pela Portaria 0882/2008 resolve designar os professores LUIZA
CARLA VIDIGAL CASTRO, matrícula 10590-2/UFV e EVANDRO SILVA FAVARATO,
matrícula 10279-2/UFV e a servidora MARGARETH MACHADO DUARTE, matrícula

7319-9/UFV, para, sob a presidência da primeira, comporem Comissão de Sindicância
para, num prazo de 60 dias, apurar a ocorrência de eventual utilização indevida de

senha de servidor, por aluno da UFV, durante o período de acerto de matrícula.
Publique-se e cumpra-se. João Carlos Pereira da Silva, Pró-Reitor de Ensino.

ATO Nº 006/2021/PRE, DE 01/03/2021. O Pró-Reitor de Ensino da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0562/2019,

de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, considerando a
competência delegada pela Portaria 0882/2008 resolve designar as estudantes

ÂNGELA CRISTINA FRÓES, matrícula 101208/UFV e NAYANA MOREIRA MORAES,
matrícula 97960/UFV para Comporem a Banca de Seleção de Monitor da área de
Literatura, para o Cursinho Popular DCE, no dia 23 de fevereiro de 2021. Publique-se

e cumpra-se. João Carlos Pereira da Silva, Pró-Reitor de Ensino.

ATO Nº 007/2021/PRE, DE 01/03/2021. O Pró-Reitor de Ensino da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0562/2019,
de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, considerando a

competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar as professoras ANA
PAULA GUIMARÃES, matrícula 11710-2/UFV e REGINA SIMPLÍCIO CARVALHO,

matrícula 10494-9/UFV para Comporem a Banca de Seleção de Monitor da área de
Química, para o Cursinho Popular DCE, no dia 23 de fevereiro de 2021. Publique-se
e cumpra-se. João Carlos Pereira da Silva, Pró-Reitor de Ensino.

ATO Nº 008/2021/PRE, DE 01/03/2021. O Pró-Reitor de Ensino da Universidade

Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0562/2019,
de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, considerando a
competência delegada pela Portaria 0882/2008 resolve: 1. designar para comporem a

Comissão de Apuração da Deficiência, como membros, as professoras MARISA
DIBBERN LOPES CORREIA, matrícula 10352-7/UFV, CATARINA MARIA NOGUEIRA DE

OLIVEIRA SEDIYAMA, matrícula 11588-6/UFV e MICHELLE NAVE VALADÃO, matrícula
10894-4/UFV, e os servidores técnico-administrativos ALEXA ALVES DE MORAES,

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 15/3/21)

2

matrícula 12935-6/UFV, ANNA LÍGIA CABRAL DA ROCHA, matrícula 11218-6/UFV,
CARMEN LÚCIA GOMIDE COSTA, matrícula 7471-3/UFV, CAROLINA DE MENDONÇA

BRANDÃO PINTO, matrícula 11596-7/UFV, EDIMARA APARECIDA BUONICONTRO,
matrícula 12870-8/UFV, FELIPE DE OLIVEIRA LIMA DA SILVA, matrícula 12536-9/UFV,
GRASIELA GOMIDE DE SOUZA, matrícula 8334-8/UFV, KELLY MARIA FONSECA,

matrícula 12435-4/UFV, LENILDA SOARES VIANA, matrícula 10418-3/UFV, PATRÍCIA
MURATORI DE LIMA E SILVA NEGRÃO, matrícula 11374-3/UFV, SHEYLA OMONTE

NEVES, matrícula 12976-3/UFV, SHIRLEY APARECIDA DA SILVEIRA, matrícula 12167-
3/UFV e VICTOR ATSUSHI KASUYA BARBOSA, matrícula 12436-2/UFV, para, sob a
presidência da primeira, verificarem a condição de pessoa com deficiência dos

candidatos a uma vaga reservada nos termos da Lei 13.409, de 2016 e conforme o
disposto no Edital UFV/SISU Nº 07/2021/PRE, até 31 de maio de 2021.

2. convalidar os atos praticados pela referida Comissão no período de 18 de fevereiro
de 2021 a 31 de maio de 2021. Publique-se e cumpra-se. João Carlos Pereira da

Silva, Pró-Reitor de Ensino.

ATO Nº 009/2021/PRE, DE 03/03/2021. O Pró-Reitor de Ensino da Universidade

Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0562/2019,
de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, considerando a

competência delegada pela Portaria 0882/2008  resolve designar as professoras
VANESSA LANA, matrícula 11711-0/UFV e PATRICIA VARGAS LOPES DE ARAUJO,
matrícula 10019-6/UFV para Comporem a Banca de Seleção de Monitor da área de

História, para o Cursinho Popular DCE, no dia 02 de março de 2021. Publique-se e
cumpra-se. João Carlos Pereira da Silva, Pró-Reitor de Ensino.

ATO Nº 010/2021/PRE, DE 03/03/2021. O Pró-Reitor de Ensino da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0562/2019,

de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, considerando a
competência delegada pela Portaria 0882/2008  resolve designar as professoras

LIDIANE MARIA FERRAZ ROSA, matrícula 12538-5/UFV e REJANE WAIANDT
SCHUWARTZ DE CARVALHO FARIA, matrícula 12799-X/UFV para Comporem a Banca
de Seleção de Monitor da área de Matemática, para o Cursinho Popular DCE, no dia 04

de março de 2021. Publique-se e cumpra-se. João Carlos Pereira da Silva, Pró-
Reitor de Ensino.

ATO Nº 011/2021/PRE, DE 03/03/2021. O Pró-Reitor de Ensino da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0562/2019,

de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, considerando a
competência delegada pela Portaria 0882/2008  resolve designar a professora

GABRIELA DA SILVA PIRES, matrícula 10243-1/UFV e a estudante Yasmin Carolini
Lana Albão, matrícula 78715/UFV para Comporem a Banca de Seleção de Monitor da
área de Redação, para o Cursinho Popular DCE, no dia 05 de março de 2021.

Publique-se e cumpra-se. João Carlos Pereira da Silva, Pró-Reitor de Ensino.

ATO Nº 012/2021/PRE, DE 05/03/2021. O Pró-Reitor de Ensino da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0562/2019,

de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, considerando a
competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 1. Fazer a seguinte alteração

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 15/3/21)

3

na Comissão instituída pelo Ato 023/2020/PRE, de 19/11/2020: 1.1. Exonerar a
servidora ELISA MARIA ALMEIDA COSTA PINHEIRO, matrícula 11343-3/UFV; 1.2.

Nomear a servidora RENATA DA SILVA LOPES REIS, matrícula 11764-1/UFV; 1.3.
Nomear a servidora MARIA REGINA GRANATO PIMENTA, matrícula 11813-3/UFV, para
atuar como Orientadora do servidor em Estágio Probatório, no período de 12/11/2021

a 10/05/2021, em substituição à professora MICHELLE NAVE VALADÃO, matrícula
10894-4/UFV, afastada por motivo de licença maternidade. 2. Manter inalteradas as

demais disposições do Ato 023/2020/PRE, de 19/11/2020. Publique-se e cumpra-
se. João Carlos Pereira da Silva, Pró-Reitor de Ensino.

ATO Nº 013/2021/PRE, DE 08/03/2021. O Pró-Reitor de Ensino da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0562/2019,

de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, considerando a
competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 1. designar para comporem

a Comissão de Apuração de Escola Pública, como membros, os servidores técnico-
administrativos CARMEM INEZ DE OLIVEIRA, matrícula 6839-X/UFV, DANIELA
GONÇALVES RODRIGUES, matrícula 10772-7/UFV, RENATA DA SILVA LOPES REIS,

matrícula 11764-1/UFV, MARIA LUIZA GAZOLLA REIS DA SILVA, matrícula 6590-
0/UFV, NAYARA DIAS FERRAZ, matrícula 10759-X/UFV, FELIPE DE OLIVEIRA LIMA DA

SILVA, matrícula 12536-9/UFV, JULIANA VIEIRA AFONSO, matrícula 10609-7/UFV,
VALESKA CARVALHO E ALMEIDA, matrícula 8728-9/UFV, CLAUDIO PAULON DE
CARVALHO, matrícula 7148-0/UFV, MARIA APARECIDA DUARTE LOPES, matrícula

10903-7/UFV, PRISCILA SIOLARI DA SILVA, matrícula 8780-7/UFV, CRISTIANE
OLIVEIRA CORREIA FERNANDES, matrícula 12570-9/UFV e LUIZ ANTÔNIO XAVIER

GARCIA, matrícula 12655-1/UFV, para, sob a presidência da primeira, verificarem a
condição de egressos de escola pública dos candidatos a uma vaga reservada nos
termos das Leis 12.711 de 2012 e 13.409 de 2016 e conforme o disposto no Edital

UFV/SISU Nº 07/2021/PRE, até 31 de maio de 2021. 2. convalidar os atos praticados
pela referida Comissão no período de 18 de fevereiro de 2021 a 31 de maio de 2021.

Publique-se e cumpra-se. João Carlos Pereira da Silva, Pró-Reitor de Ensino.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes –

Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095

• comunicar@ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretor de Comunicação

Institucional: Ricardo Duarte Gomes da Silva • Elaboração: Dayse Amâncio

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br